
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 17 DE OUTUBRO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.405/18 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

= Conceder ao Servidor SEVERINO DE SOUZA LEMOS, 30% (trinta por cento) de Adicional de 

Periculosidade sobre seu vencimento, a partir de 10/10/2018, conforme Determinação Judicial do 

Processo nº 0000247-46.2015.8.26.0069 – ordem 230/15. 

= Conceder à Servidora ELAINE FRANCISCA DA SILVA, Adicional de Insalubridade em grau 

máximo sobre o salário mínimo, a partir de 10/10/2018, conforme Determinação Judicial do 

Processo Digital nº 0001121-26.2018.8.26.0069 – Controle nº 2507/2014. 

= Aceitar o pedido de rescisão de contrato por tempo determinado, formulado pela senhora 

MONIQUE XAVIER LEMOS OLIVEIRA – RG nº 40.174.046-8 e PIS/PASEP nº 19029225761, que 

vinha desempenhando o cargo de Monitor de Transporte Escolar junto a Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 16/10/2018. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.406/18 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo TC-20582.989.18-2 em que, por provocação da licitante 

RD Informática Ltda que foi desclassificada nos Itens nºs. 33, 34 e 35 do Edital Minucioso do Pregão 

Presencial nº 84/2.018 de Registro de Preços; 

CONSIDERANDO a explanação exarada pelo Pregoeiro da Municipalidade para a nulidade dos 

referidos itens do Edital Minucioso em epígrafe; 

RESOLVE: 

É declarada a NULIDADE dos Itens nºs. 33, 34 e 35 do Edital Minucioso do Pregão Presencial nº 

84/2.018 de Registro de Preços, devendo ser objeto de nova Licitação oportunamente, cabendo à 

Divisão de Compras da Municipalidade a adoção das providências necessárias. 

================================================================================= 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


